בית הרב שנוהל בתכונה ע"י הרבנית ברכה ע"ה שמש בית ועד לחכמים וסביבו התרכזו חיי הקהילה, ומקום הכנסת אורחים לתלמידי חכמים ויהודים מכל קצוי רוסיה.

בבית זה הספוג תורה ומדות טובות גדל והתחנך הרה"ג ר' מרדכי יאהלין זצ"ל מחבר הספרים קהלת מרדכי ותכלת מרדכי.

שחרית ימיו

שמחה גדולה אפפה את תושבי העיירה בשנת תר"מ (1880) עם לידתו של בן לרב העיר הרב צבי הירש יאהלין עד כה נולדו לרב יאהלין בנות בלבד, והנה לאחר שנים זכו להפקד בבן – ויקרא שמו בישראל מרדכי הרב צבי הירש יאהלין היה מסור לצרכי הקהילה בלב ונפש ולכן שמחתו הפרטית היתה לשמחת לב אנשי הקהילה כולה.

עוד בנעוריו ניכרו בנער מרדכי כשרונות מבורכים וחריצות גדולה בלימודיו.

בעקבות מקרה של גט מארגנטינה בו לחם הרב יאהלין במרץ רב כדי להציל בת ישראל מעיגון, יצא שמעו הטוב בחונים רחבים יותר הוא קיבל הצעת רבנות מקהילה גדולה בארגנטינה, תוך התחייבות לתנאי שכר מפליגים. הרב יאהלין העדיף להשאר בקהילתו הענייה בהרגשה שפעליו והמצאותו משפיעים רבות על קהילתו בשדה לבן.

בצוק העתים

בשנת תרע"ד (1914 למנינם) פרצה המלחמה העולמית הראשונה. יהודים רבים הוצרכו לברוח ממקומות הקרובים לאזורי הקרבות אך עיקר הבעיות היו בעקבות גזרות הגיוס למלחמה. אבות נקרעו מעל משפחתם כדי להתגייס לצבא, ונשותיהם ומשפחתם נשארו ללא משען ומשענה. יהודים רבים שנמלטו מערי הגבול מתוך החשש שיקראו לגיוס, מצאו מסתור בשדה לבן.

רבה של פטרבורג, הרב ר' דוד טעבלי קאצנילבווינען פנה להגר"מ יאהלין בבקשה שישאר בעיר הבירה וכחבר ועד הרבנים שעסקו בכל עניני כלל ישראל. אך הגר"מ לא יכל להזניח קהילתו בשעות קשות אלו וחזר לשדה לבן. עם חזרתו המשיך לסייע ולארגן עזרה לפליטים, תוך דאגה שלא יחסר להם לחם לאכול ובגד ללבוש ומקום ללון.

בשנת תרע"ח (1918) פרצה המהפיכה נגד שלטון הצאר. בתחילה חשו היהודים כי קרובה ישועתם לבוא. הפרנסה היתה בשפע, וניתן חופש דתי בעיר קיוב נקראו ראשי הצבור מכל אוקראינה לאסיפה כדי לכונן אחוד קהלות יהודי. הגר"מ יאהלין השתתף באסיפה כנציג הקהילה בשדה לבן. באסיפה העלו נציגי ה"בונד" – הארגון החילוני שמאלי, דרישות שונות לשנות את חיי הקהילות היהודיות.